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OSMANLlLARDA ÖRFİ VERGİLER VE BU VERGiLERiN 
KAYNAGI OLAN ÖRFİ HUKUK 

Y. Doç. Dr. Ziya KAZICI 

GİRİŞ 

Osmanlı devlet rejiminin, kendinden öncekilerden devralıp 
tatbik ve inkişaf ettirdiği vergi si..l:3teıni; amme idaresi ve devle­
tin iktmadi tarihi bakımından önemli bir yer tutar. Amme hiz­
metlerinin muntazam bir §ekilde devamlılığını temin için baş vu­
rulan vergi, tarihi bir vakıa olarak kar§ımıza çıkmaktadır. 

Çok g3niş topraklar üzerinde, asırlarca hükümranlığını de­
vam ettirmiş bulunan Osn1anlı Devleti, diğer bütün devletlerde 
olduğu gibi, kendisini, vergi cibayetinden (vergi tahsili) müstağ­
ni nayamazdı. Devletin, iktisadi tarihinin mühim bir faslını te§­
kil eden bu vergi nizarnını daha iyi anlayabilmek için, onun da­
yandığı hukuki kaynakları da aynı şekilde bilmek gerekir. 

Kuruluşundan itibaren, müslüman bir esrniyeti ifad~ eden 
Osmanlı Devleti, inki§af ettirip kemal mertebesine ulaştırdığı 

müer.se~eleri ile, tebeasından tahsil ettiği verginin temeli, İslam 
hukukunun kaynaklarına dayanıyordu1 • Bilindiği gibi İslam hu­
kukunun birinci derecede önemi haiz kaynakları yanında, ta­
li derecede bulunan ve Kur'an ile Sünnet'e aykırılığı bulunmadığı 
müddetçe, mıntakalara göre farklılık gösterebilen bir <CÖrfi Hu­
kuk>> mü3sseBe.:Ji vardır2• Araştırmamızın temelini teşkil eden <<Os­
manlılardaki Örfi Vergi»nin kaynaklandığı bu örfi hukuktan kı-

1 

1 İsmail Hakkı Uzunçarşıh, Osmanlı Devletinin ilmiye Teşkilatı, An­
kara 1965, s. 178. 

2 İslam Hukukunun Kaynakları hakkında tafsilath bilgi için bk. Zia 
ya Kazıcı, Osmanlılarda Vergi Sistemi, İstaubul 1977, s. 16-19. 
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saca ve imkanımız nisbetinde söz etmek istiyoruz. Aksi takdirde, 
hukuki anlamda muallakta kalacak bir müessese ile karşı karşıya 
gelmiş oluruz. 

ÖRFİ HUKU;K 

Örf, İslam hukukunun kaynaklarından biridir. Bu kelime, lÜ­
gatta, insanlar arasında tanınmış, beğeniimiş ve tekrar edilegel­
miş bulunan şey manasını taşır3• Keza bu tabir, «Örf-i suıtani» 
şeklinde, . şeriatın tema.ş . etmediği bir mevzuda hükümdann, nass­
lara aykırı olmamak şartiyle cemiyetin hayrı ve faydası için, biz­
zat kendi iradesine dayanarak çıkardığı kanunlar için de kulla­
nılır4. Gerçekten, İslam hukukçuları da sultanları, şeriat hüküm­
lerinin açık bir şekilde aksini emretmediği mevzularda, amme 
masıahatının icabettirdiği şekilde, örf ve adete uyarak kanun koy­
ınada serbest bırakmışlardır. Bunun için in1am · · (devlet başka­
nı) 'ın, devletin esas nizarn ve teşkilatın da kendi re'yi ile hareket 
etmesinde bir sakınca görülmeıniştir5• 

Adet'le eş anlamlı . olan örf'ün ıstılah olarak tarifine gelince 
bu: «Aklen ve şer'an iyi kabul edilen, selim akıl sahipleri yanında 
kötü telakki olunmayan şeydir»6 şeklindedir. · 

Örf iki kısma ayrılmaktadır : 

a. Kavli örf, 
b. Fiili örf. 

İslam hukukunun kaynakları arasında yer alan örf ve adet, 
bizzat Hz. Peygamber zamanında nazarı itibara alınmaktaydı. 

Öyleki, «Cahiliyye Devrinnin makul bazı örfleri, O'nun tavsiyele­
rine mazhar olmuşlardı7• 

3 Abdulvahhab Ha1laf, Ilm-u Usuli'l-Fıkh, Kuveyt 1970, s. 89. 
4 Halil İnalcık, «Osmanlı· Hukukuna Giriş»,· Ankara Üniversitesi Siya-

sal Bilgiler Fakültesi Dergisi, XIII/2, 103. · 
5 Ömer Lütfi Berkan, XV ve XVI. asırlarda Osmanlı İmparatorlu~­

da Zirai Ekonominin Hukuki ve Mali Esaslan, I (Kanunlar), Anka­
ra 1945~ s. XIII. 

6 Ömer Nasuhi Bilmen, Hukuk-u İslamiye ve · Isblahat-ı· Fikhiyye Ka-
musu, İstanbul 1967, I, 197. · 

. T Ahmed b. :Hanbel; el-Müsned, Mısır 1313. III, 425. 
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İslam hukukundaki önemine bir nebze temas ettiğimiz örfi 
hukukun Osmanlılardaki tatbikatına da kısaca değinmemiz ge-. 
rekınektedir. Çünkü n1üslüman bir devlet olan Osmanlılar, devlet 
teşkilatlarında bundan (örften) çokça istifade etmişlerdir. 

OSMANLI DEVLETiNDE ÖRFİ HUKUK 

İslam hukukunun kaynaklarından biri olduğunu gördüğü­
müz, örf, Osmanlı Devletinde, şer'i hukukla birlikte asırlarca tat­
bikedilegelmiştir. Üç kıtaya hakim olmuş bir devletin çeşitli ınez­
heb, din, örf ve adetleri bulunan kavimleri sınırları içinde ba­
rındırmasından dolayı, örfi hukukun şer'i hukukla birlikte çokça 
kullanılınası normal karşılanmalıdır: Zira, şeriata bağlı devletin 
başında bulunan başkanın (hakkında nass bulunmayan husus­
larda), tebeasının maslahatını gözeterek ısdar etmiş olduğu emir­
lerine uymak, dinin eınridir8• İslam hukukuna göre hükümdar, 
her istediğini yapan ve her türlü arzusuna uyulması gereken bir 
kişi değildir. O da, şeriatın emirlerine uymak zorundadır. Aksi 
takdirde Hz. Peygamberin «Allah'ın emirlerine uymayana itaat 
yoktur» 9 hadis-i şerifine göre emirlerine itaat mecburiyeti orta­
dan kalkar. 

İmparatorluğun her tarafında, şeriata uygun tatbikatını gör-
1 

düğümüz örf ve adet kaidelerF0
, padişahın keyfi arzularının so­

nucu değildir. Nitekim «Pazar bacı» (*) nı almak için Osman Ga-

8 Kur'an, en-Nisa, 4/59. 
9 Ebu Abdiilah Muhammed b. Yezid el-Kazvini, Sünen-i İbn-i Mace, 

Mısır 1953, II, 956. 
10 Hıfzı Veldet, «Kanunlaştırma Hareketleri ve Tanzimat» Tanzimat, 

İstanbul 1940, s. 167. 
* İslam Ansiklopedisindeki makalesinde «Bac» kelimesi üzerinde uzun 

uzadıya duran Fuad Köprülü, onun farsça baj kelimesinin arapça­
laşmış şekli olduğunu söyler. İA. II, 187-190. 

Osmaniiiardan önce de varlığından haberdar olduğumuz bu 
verginin devletteki ilk tatbikatı Osman Gazi'nin dilinden şöyle ka~ 
nunlaşmıştır: «Her kişi kim bazara bir yük getüre sata iki akça vir­
sün ve satınazsa hiç nesne virmesün». Aşık Paşa-zade, Tevarih-i Al-l 
Osman, İstanbul 1332, s. 20. 

Hac-ıbazarda denilen bu verginin nisbeti zamanla artış göster. 
miştir. Satmak ve satabiirnek hakkı mukabilinde konan bu vergi 
(Boris Christoff Nedkoff, «Osmanlı İmparatorluğunda Cizye» Bei­
Ieteri, (1944), VIII/32, 619), değişik isimlerle de anılmaktadır. Bunun 
için b k. Süleyman Sudi, Defter-i Muktesid, İstanbul 1306-7, III, 27. 
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zi (1299"1324) 'ye müracaat eden Germiyanlı'ya kızan sultan, da" 
ha sonra bunun, devrin adeti olduğunu öğrenincz kabul eder1ı. Zi­
ra o~manlı padişahları, kendilerinden önceki örf ve adetleri he­
m::n ortadan kaldırmaya çalı§mıyorlardı. Aksine onlar «selefleri 
zamanında mevcut bulunan kanun-namelerde bu suretb kullan­
mak itiyadında oldukları tensik ve taBdik selahiyetleri, keyfi ol­
maktan ziyade, hep muhafaza.:a lüzun1lu addedilen eski ve ideal 
bir nizamın muhafazası ve bid'atlerden t3mizlenip yeniden tesi­
zi maksat ve bahanesiyle icra edilınekte ve bu bakımdan, iyi ad­
dedilen bir takım örf ve adetlerle, idari an'ane ve usullerin hü­
kümranlığı her itibarla kendisini hissattirmektedir»12

• Bu anla­
yışın bir neticesi olarak devletin, kanun-namelerle tanzim ve 
idare edilen meselelerinin birçoğu, örf ve adetlerden taşekkül et­
miş oldU13

• 

ÖRFİ VERGİLER 

Siyasi bir birlik olarak tarih r.ahnesinde görünmer.inden iti­
baren, birçok vergi kalemi tarh etn1ek zorunda kalan Or.manlı 
Devletinin bu tatbikatı, yüzlerc3 vergi ir.mi gösteren cetvellerle 
tasvir edildiği kadar, karmaşık ve anlaşılmaz değildir. Gerçekt~n, 
çe.~itli mıntaka ve zamanıara göre değişik isimlerle toplanan bun­
ca vergi kalemi, Dağlam kaidelere dayanan bir r:istcınin esas hat­
larını çizmek suretiyle, bize ·lüzü.mlu bilgiyi verecek şekilde basit­
le~tirilebilir. 

Bilindiği gibi, Osmanlı devlet sisteminin, önemli mü3ssesele­
rinden biri olan n1aliyenin, temel dayanağını teşkil eden vergi, 
genel manada iki ana bJlüme ayrılmaktadır14 • Bunlardan biri, ta­
mamiyle şeriata dayanan ve esas itibariyle Kitap ile Sünn3t'ten 
kaynaklanan «Şer'i Vergiler»dir. İkincisi de ara§tırmamızın rnev" 
~uunu oluşturan; ve baş gösteren mali sıkıntılar yüzünden tarh 

11 TafsiH\t için bk. Aşık paşa-zade, Tarih, s. 19-20. 
12 Ömer Lütfi Barkan, «Tiirkiye'de Sultanların Teşri! Sıfat ve SeUıhi­

yetleri ve Kanun-nameler», İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi 
Mecmuası, (1946), XII/2-3, 715. 

13 Ömer Lütfi Barkan, «Osmanlı İmparatorluğu Teşkilat ve Müessese~ 
lerinin Şer'iliği Meselesi», İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi 
Mecmuası, (1945), XI/3-4, 218.t 
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edilen «Örfi Vergiler»dir. Bu vergileri biz, iki yönü il3 incelemek 
ktiyoruz: 

A. Tarh ~ebebi, 
B. Çe~itleri. 

A. TARH SEBEBi 

O.::manlı Devleti, kendisinden önceki diğer devletlerde oldu­
ğu gibi, örfi birtakım vergibri koymak zorunda idi. Zira . devrin 
ü:;elliği diyebileceğimiz harpler, durmaksızın devam ediyor ve 
şer'i vergiler de bu durumun yüklediği masrafları kar§ılamaktan 
uzak bulunuyordu. Külliyetli miktarda arıkerin beslenmesi, dona­
tılması ve harbe hazır bir duruma g3tirilmesi ile donanmanın ha­
zırla.nmam vs. gibi me·::!buriyetler; devleti, böyle bir vergiyi koyma 
zorunda bırakıyordu. Harpler, mali yönden sıkıntılı günler yaşa­
yan hazineyi daha da zor durumlarda bırakıyordu. İ§te bunun 
için devlet, II. Bayezid (1481-1512) 'in son zenelerine t3.:;adüf eden 
günlerde, cdmdadiye-i ~eferiyye» adı ile yeni bir örfi vergi koy­
mak r.uretiyle, bu sıkıntıyı giderme cihetin3 gitmiş oluycrduui. 

14 Bazı müelliflere göre Osmanlı devlet sisteminde vergi dört ana bö­
lüme ayrılmaktadır. Bunlar: 1. Şer'i Vergiler, 2. Örfi Vergiler, 3. 
Avarız (Tekalif-i divaniyye), 4. Hediyelerdir. Tafsilat için bk. Mus 
tafa Akdağ, Türldye'nin İktisadi ve İctimai Tarihi, Ankara 1959, I, 
510-511. 

15 Örfi vergilerin, II. Bayezid'den önce de var olduğuna kail olan Ak­
dağ, bu mevzuda şunları söylemektedir: «Osmanlılar devrinde ger­
çekten 1453'den evveline ait avarız vergisi alındığı hususunda eski 
kaynaklarda dahi bir kayda rastlanmamıştır. Halbuki, sonradan 
neşrolunan bazı mühim ve çok eski vesikalardan avarız veya te­
kalif-i divaniye denen verginin fiilen mevcut olduğunu öğrenmek­
teyiz. Mesela I. Murad'a ait 14 Mart 1366 (Gurre-i Receb 767) tarih­
li bir vakfiyede, vakıf yerlerin muaf tutulacağı vergiler arasında 

«avarız-ı divaniye» dahi sayılıyor. Ayrıca, burada alınmayacak ver­
giler arasında «sekban ve cerahor» geçiyor ki, bunlar gene «avarız-ı 
divaniye» karşılığı nakit yerine ücretli asker alınması demektir. Vel­
hasıl eğer bu, taşıdığı tarihe ait orijinal bir kopya veya vesikanın 
aslı ise, yani sonradan uydurulmuş değilse. tekalif-i divaniye ve 
avarız hakkındaki bu kaydı hayli mühim olup, Osmanlı su1tanlığının 
kuruluş yıllarında dahi bu nevi verginin XVI. asırdaki şekli derece-
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Böylece, şer'i vergilerden ayrı olarak örfi vergi tarh etmek, 
devlet için bir zaruret ha1ini almıştı. Keza bu mecburiyet devle­
ti, vaz' ettiği bu örfi vergileri devam ettirmek ve miktarının azal­
maması için gerekli sıkı tedbirlere baş vurmak zorunda bırakı­
yordu,16. Yine bu zarı1retin bir neticesi olarak örfi vergilerin sayı 
ve kalemleri, baş gösteren ihtiyaçlara göre çoğaltılıyordu. Böyle 
bir tatbikata, müsaade edildiğini daha önce görmüştük17• Zaten, 
Osmanlı sultanlannın bu hususta şeriata göre hareket ettikleri, 
emir ve fermanlarını bir araya toplayan kanun-name mecmuala­
rının başında bulunan «şer·'-i şerife muvafakatı n1ukarrer olup, 
halen muteber kavallin ve mesaJ-i §er'iyyedirn 18 tabirinden de açık­
ça anlaşılmaktadır. 

Normal olarak, geçici olması gereken ve fakat bir biri ardı 
sıra gelen muharebeler neticesinde devamlılık kazanan örfi ver­
gileri de iki kısma ayırabiliriz: 

ı. Tekalif-i adiye 
2. Tekalif-i şakka 19. 

1. Te ka ı if- i a d i ye : Şeriat lisanında «Ca'l» adı da 
verilen bu vergi türü, fasııasız devam eden harplerin bir sonucu 
olarak ortaya çıkmıştır. Bu neviden bir zarüretin, örfi vergilerin 
tarhına cevaz verdiği, daha önce belirtilmi§tP0

• İslam hukukuna 
göre, durum bu n1erkezde olduğuna göre, Osınanlı Devletindeki 
bu kabild~en vergilere müsaade verilmiş demektir. Bu yüzden, 
«tekalif-i örfiyen diye zikredilen vergilere, şer'an ruhsatın veril­
diğini açıkça söyleyebiliriz. 

2. T e k a ı i f- i Ş ak ka : Bu, harp gibi bir zarurete 
bağlı olmadan, tekalif kaideleri dışına çıkılarak tarh edilmiş ver­
gilerdir. Belli bir kaide ve nizarnı olınadığından, bu tip vergiler-

sinde mevcut olduğunu isbat ediyor demektir.» Akdağ, Türkiyenin 
İktisadi ve İctiınai Tarihi, I, 517. 

16 Halil İnalcık, «İslam Arazi ve vergi Sisteminin Teşekkülü ve Os.­
manh Devrindeki Şekillerle Mukayesesİ» İstanbul 1959, s. 13. 

17 Tafsilat için bk. Örfi Hukuk. 
18 Ebu's-Suud Efendi, «Osmanlı Kanun-nameleri», Milli Tetebbuler 

Mecmuası. (1331), I/1, 49 
19 Sudi, Defter, I, 24. 
20 Sudi, Defter, I, 25. 
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de hak ve adalete pek riayet edilmeyeceğinden, böyle vergilere 
şer'an müsaade edilmemiştir. Nitekim Kanuni Sultan Süleyn1an 
(1520-1566) devrinin sadrıazamı Lütfi Paşa (H. 942-947) bu me-
seleye temasla şöyle der: «Cenk içinde askere bilaf-ı kanun vergi 
vermemek gerektir»21. 

Osınanlılarda, Tanzimat'a kadar devam edegelen örfi vergile­
rin bu ikinci kısmı olan «şakka» nın olmadığını, tebea üzerine 
böyle bir verginin tarh edilmediği; ancak bazı vergilerin buna 
(~akka) benzernelerinden dolayı «şakka»· zannedildikleri belirtil­
mektedir22. Bununla beraber, bilhassa XVII. asırdan itibaren bu 
tip vergilerin, zaman zaman ortaya çıktığı bilinmektedir. Fakat 
padişahlar, bununla mücadele etmiş ve bu yola baş vurulmaması 
için <<adaletnameler)) göndermişlerdir23 • 

Bu n1eseleyi daha iyi aydınlatabilmek için tanzimattan on 
nene öncesine (29 Ramazan 1245) aid olan bir vesikadan söz et­
memiz gerekmektedir. Ali Ruhi imzası ile, Omorfu Mutasarnfı 
olan ve aynı zamanda Şam valisi bulunan H. Emin Paşaya gön­
derilen bir mektupta, Omorfu çiftliğindeki bazı reayadan «güzeş­
te vesaire» adı altında bir verginin alındığına dair şikayetTerin 
vaki olduğundan bahsediln1ekte ve buna şu karşılık verilmekte­
dir: «Halbuki bunlardan şahidierin bildiği gibi, gayr-i kanuni hiç 
bir habbe bile alınınadı ve alınmayacak» 24. 

Örfi vergilerin tahsili, şer'i vergilerin tahsilinden farklı idi. 
Şer'i tekalif, umumiyetıe, zirai mahsul sahibi reayaya, daha doğ­
ru bir ifade ile köylüye hasredilıniş görünmektedir. Gerçi zekat 
ve cizye gibi şer'i vergiler, bu kaidenin dışında tutulmaktadır. 

Fakat zirai malıslille daha çok haşir-neşir olan köylü, öşür ve ha.­
raç gibi zirai vergilerin belli başlı mükellefi bulunmaktadır. Bu­
na mukabil örfi vergiler, daha çok ticaret erbabı ve şehirliyi il­
gilendirmektedir. Keza, büyük bir kısmının devlet adına sipahi­
ler tarafından alındığını bildiğimiz şer'i vergilerin aksine bu, her 
sene, vali, mütesellim ve voyvodalar tarafından, mıntaka ileri 
gelenleri ve kadı marifetiyle memleketin nüfusu veya evi (hane) 

21 Lütfi Paşa, Asaf-name, İstanbul 1326, s. 20. 
22 Abdurrahman Vefik, Tekalif Kavaidi, İstanbul 1328, I, 70. 
23 M. Çağatay Uluçay, 18 ve 19. Yüzyıllarda Samhanda Eşkiyalıl\: ve 

Halk Hareketleri, İstanbul s. 37. 
24 Topkapı Saray Müzesi Arşivi, Evrak Numara 3601. 
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üzerinetarh olunuyordu. Ruz-ı hızır ve ruz-ı kasım hesabına göre 
r.enede iki taksitle alınmak üzere tevzi' defterleri tanzim ediliyor­
du. Tanz:m edilen bu defterler, ~er'iyye mahkemelerinin siciline 
kayd zdilirdi. Bu defterlere bir memleket ahalisinden, istihsali ka­
rarla§tırılmış ne kadar örfl vergi varsa, yazılırdı. Yazılan bu mik­
tar, ale's-seviye fertlere taksim edilerek anılırdı. Bu defterlerin 
tasdikli bir .sureti, tahsil için, kethüda, emin veya özel memurla­
ra verilirdi. Vzrgi mükellefleri de bu defterlerin kapsadığı şekil­
de ve miktarda vergilerini vererek, kendilerine düşen mükellefi­
yetierini yerine getirmiş olurlardı2ş. 

B. VERGİ ÇEŞİTLERİ 

Zaman ve mıntakalara göre isimbri ile birlikte çeşitleri de 
değişen örfi vergiler (tekalif-i örfiyye) 'in türlerinden de söz et­
m8k it:ıtiyoruz. Gerçekten, uzunca bir hükümranlık dönemi ge.;ir­
mi~ bulunan Osmanlı devlet ınaliyesinin önsmli bir gelirini te.ş­

kil eden örfi vergiler, mali mk·ntılar yüzünden hazinenin vaz ge­
çemiyeceği bir unsur halini almıştı. Az da olsa, hakkında malu­
mat verdiğimiz bu vergi türünün çeşit ve mahiyetlerinden bahte­
d~blliriz. 

1. İ M D A D i Y Y E 

Or.man!ı devletinin, iktisadi ve ictjmai hayatında önemli bir 
rolü bulunan ve imdadiyye diye adlandırılan vergi iki kır:ma ay­
rılmaktadır: 

a. İmdadiyye-i neferiyye, 
b. İmdadiyye-i hazariyye. 

a. t m d a d i y y e - i s e f e r i y y e : İsminden de anla­
~ılacağı üzere, sefer ve harplere bağlı olarak tarh ve cibayet edi­
len bu vergi kalemi, muharebe n1asraflarını karşılamak maksadiy­
le tebadan alınan bir vergidir. Bu vergi, Osmanlı devletinin, dur-

25 Vefik. Tckruif, I, 7017-. 
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mak bilmeyen harplerle kar~ılaşınası r.ebBbiyle hazinenin, mali 
külfeti kaldıramaması yüzündan konulmuştur6• 

Muharebe esnasında boşalan devlet hazinesin:n (b3ytü'l-mal) 
ihtiyacı olan parayi tedarik etmek ve askerin donatılmasını :ağ­
lamak i•;in konulan inıdadiyye-i seferiyye, bazen hazineye gönde~ 
rilir, baz3n de doğrudan doğruya, orduya me:mur olan serdarlara 
verilirdi. Mlktarı, durum ve ihtiyaca bağlı olarak fermanlarla ar­
tıp-eksilen bu vergi kalemi, tevzi defterlerine yazılıp toplanırdı27•· 

Bu vergi, sadece esnaf, tüccar vs. gibi halk tabakalarından alın= 
mıyordu, duruma göre devlet adamları da bu vergiye iştirak ader= 
ler di. Her devlet adamı mali iktidarına göre imdadiyye diye bir 
çeşit yardın1da bulunurdu28

• 

O::ımanlı vergi sir.teminjn özelliklerincen biri olan muafiyet, 
burada da kendisini gösterm3ktedir. Bu sebebten bazı zümreler, 
bu vergi kaleminden tamamen muaf tutulmaktadır. Bunlar: İmam 
ve hatipler, ~eyyidler, gayr-i mür.lin1 din adamları ile baçka;:nnın 
yardımına muhtaç olacak kadar fakir olanlardır. 

b. İ m d a d i y y e - i h a z a r i y y e : Bu vergi kalemi, 
daha önce kendisinden söz edilen imdadiyye-i s3feriyye gib!dir. 
Mükellefler üzerine tarh edilmesi, tevzi defterlerine yazılm;ısı vs. 
gibi hususlarda tamamen ona benzem3ktedir. Bunun için bazı 
yerlerde r.eferiyye ve hazariyye tefriki yapılmadan sadece, ruz-ı 

hızır» ve «ruz-ı kasım» tevzii diye isimlendirilmektedir. Keza ba­
zı y3rlerde de sadece <dmdadiyye» denilerek aralarında bir fark 
gözetilmemiş oluyor. İki vergi kalemi arasındaki yegane fark, 
ileride vukuu muhtemel ~eferler dikkate alınarak, bunun, hazar 
(barış) zamanında toplanmış olmasıdır29• 

İmdadiyye-i seferiyye anlatılırken temas edilen muafiyet 
m'2!r.elesi, burada da kendisini göstermektedir. Tanzimat'la biriike 
te bu vergi kalemi de kaldırılmı§tır. 

26 Tafsilat için bk. 289. sayfa. 
27 Vefik, Tekalif, I, 95. 
28 Akdağ, Türldye'nin İlctisadi ve İctimai Tarihi, I, 164. 
29 Vefikğ Tekalif, I, 96. 
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2. iANE-i CiHADiYYE 

Bu vergi de, isminden de anlaşılacağı (harp yardımı) üzere, 
harpler yüzünden devletin düştüğü masraflan azaltmak ve harp 
giderlerine az da olsa tebeayı ortak etmek gibi bir gayeye matuf 
olarak, her yerin mali inıkanları göz önüne alınarak tevzi' edilen 
bir mükellefiyettir. Bu vergi kaleminin ıniktarı zaman ve duru­
ma göre deği§iklik göstermektedir. 

Merkezden, kaza ve liva için tevzi' defterleriae yazılıp gön­
derilen bu verginin imdadiyyelerclen farkı, bunun sadece merkeze 
gönderilmiş olmasıdır. İmdadiyye-i ~eferiyye ile iane-i cihadiyye'­
nin aynı yerden alınmaması gerekir. Bununla beraber bazen, im­
dadiyye-i seferiyye, hazariyye ve iane-i cihadiyye gibi üç kaleın 
verginin bir araya geldiği de olmaktadır. Önceleri, geçici olan bu 
vıergi, bilahire devam eden harpler yüzünden devarnlılık kazan­
mıştır. Daha öncekilerde olduğu gibi bu da Tanzimat Fermanı ile 
kaldınlmıştır30 • 

3. AVARIZ 

Osmanlı devletinde, olaganüstü zamanlarda teb'aya yüklenen 
bedeni, mali ve ayni bir vergidir. Avarız-ı divaniyye adı ile de 
an~lan bu vergi, devlet masraflarının memleket nüfusuna tevzi' 
ve taksimi neticesi ortaya çıkmıştır. Çok eski bir vergi olmakla 
beraber, ne zaman ihdas olunduğu kesin olarak bilinmemekte­
dir31. Bununla beraber, bu verginin, Osmanlılardan önce Anadolu 
beyliklerindeki mevcudiyetinden bazı vesikalar s9.yesinde haber­
dar plmaktayız. Muafiyeti ilgilendiren bu vesikaları neşreden 

Uzunçarşılı,. bunların Osmanlılarda da aynen tatbik edildi~ini 
bildirerek şöyle der: «Anadolu beyliklerindeki ... vergi ve rüsum­
dan yani (a.vanz-ı divaniyye) ve (rüsum-ı örfiyye) den muafiyet 
muameleleri birbirlerinin aynıdır. Bu hususa dair aşağıda vesi­
kalar kısmında Karaman oğullarına aid kayıtlarla Osmanlı tah­
tir kayıtları muka.bele edilecek olursa müta.laamız teeyyüd 

30 Vefik, age. I, 97-98. 
31 Ömer Lütfi Barkan, «Avanz» İslam Ansüdopedisi, Il, 16. 
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eder» 32
• Bu verginin 4-5 yılda bir defa alındığını söyleyen Lütfi 

Paşa, Yavuz Sultan Selim (1512-1520) zamanında sadece bir se­
fer alındığını bildirmektedir33

• 

Devlet, fevkalade bir vaziyetin icab ettirdiği masraflar ile, 
muayyen vasıfları haiz yiyecek maddelerini, harp levazım ve mas­
raflarını, muayyen vergi kaynaklarından karşılayamayacağını 

anladığı zan1an: f.evkalade tedbirler ile memleketin bütün imkan­
larını seferber etmeye karar verirdi. Bu karar mücibince vaziye­
tin icabına göre, kendisine lazım olan para, hizmet, eşya ve m21~ 
sul miktarı tesbit edilerek muhtelif ınıntaka ve mahallere tevzi' 
edilir di 34

• 

Halk arasında ((salgun» diye de adlandırılan bu vergi, biraz 
önce de belirtildiği gibi çeşitli şekillerde (ayni, bedeni, hizmet) 
yerine getirilirken, XIX. asırda taman1en paraya çevrildi. Keza, 
daha önce bahsi geçenlerde olduğu gibi avarız da bütün şekilleri 
ile Tanzimat fermanı ile birlikte ortadan kalktı35 • 

Tebeanın bütün bu imkanlarına tekabül eden <<avarız», deği­

şik isimlerle zikredilmektedir. Ezcümle: Menzil malı, bedel-i nü­
zül, zahire baha, han, hane ve çayır kirası gibi isimler, bunlardan 
rıa.dece hirkaçıdır36 • 

Diğer bütün vergilerde olduğu gibi, bazı sınıf ve zümreler 
avarızdan muaf tutulmuşlardır. Askeri sınıflarla ilmi ve dini ba­
zı mansıpların sahipleri; derbentçi, tuzcu, çeltikçi, ortakçı, kat­
rancı ve doğancılar ile bazı vakıfların res"yası gibi, esasen avarız­
elan affedilmek karşılığında ağır hizmet ve mükellefiyetieri olan 
sınıflar müstesna., herkes kendi kudreti nisbetinde, bu tip vergi­
ler ile mükellef tutulmuştu. Buna göre halk, mali iktidarına gö­
r3 ala, evsat, ve edna olmak üzere üç sınıfa ayrılmıştı37• 

Biz, avarız kısmına dahil bulunan bazı vergilerden bir maka­
le çerçevesi içinde söz etmek istiyoruz. Böylece bu konuda fi­
kir sahibi olunmasını sağlamaya gayret etmiş olacağız. 

32 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti Teşkllatma Medhhal, An-
kara 1970, s. _149. 

33 Lütfi Paşa, Asafnmne, s. 25. 
34 Barkan, age. İA, II, 14. 
35 Vefik, Tekalif, I, 99; Barkan, age. İA. II, 17. 
36 Diğer isimler için bk. Vefik, Tekalif, I, 98. 
37 Barkan, İA. II, 15. 
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a. Resm-i NüziU 

Osmanlı devletinde, fevkala.de hallerin garektirdiği ve «ava­
rız» kır.mına giren vergilerden biri de nüzı1ldür. Arap~a bir keli­
me olan «nüzı11» un, birçok n1anası ile birlikte «yolculuk esnasın­
da bir yere kc:nma» 36 gibi bir rnanayı da ifade eder. Asker! ve mali 
bir teriın olarak da «bir askeri kıtanın be::ılenmesi için, muayyen 
miktardaki zahirenin te'mini ve belli bir yerde hazır ve arnade 

· bulundurulmasını ifade edar>> 39
• 

Un ve arpa olarak alınan bu verginin mükellefi, bir kadı'nın 
vazife sahasına giren adli, idari, mali ve iktisadi bölgeye dahil 
şehir, kasaba veya köylerdir. Devlet maliyesinin sıkışık anlarında 
söz konusu olan bu vergi için önceden, «avarız hanesi tahrirl:~ri» 
yapılmakta ve vergi bu esas üzerinden alınmaktadır. Her köyün 
nüfusu i.::men zikredilmE:k suretiyle «reaya» ve «askeri» diye tes­
bit edilarek alınırdı40 • Nitek'm Yavuz Sultan Selim'in Mısır sefe­
rine hazırla.ndığı 1516 (28 Zilhicce 921) 'da Edremit kadılığına ra­
lınan «nüzul zahiresi» ~ekren İstanbul müddü41 arpa ve onaltı İs­
tanbul kilesi un idi. Bu tarihte bu kaza, 1422 avarız hanesi oldu­
ğuna göre, her avarız hanesine bir İstanbul kilesinden biraz faz­
la un dü§üyordu ki, o zamanın fiyatıarına göre 10-12 akçayı geç­
ınezdi43. 

Her kazadan tah::ıil edilen un ve arpa, «mahall-i me'mure>> 
denilen yere kadar götürülüp orduya teslim edilirdi. Bununla be­
raber, XVI. asrın sonlarına doğru, halktan nüzul adı ile alınan 
un ve arpa, hareket halindeki orduların menzinerine değil, hudud 
boylarında çarpı§an ordulara ulaştırılmak için stratejik önemi 
haiz yerbrde devletçe bildirilmiş anbarlara naklediliyordu43

• 

Nüzul vergid, umumiyetıe un ve arpa olarak tahsil ediliyor­
du. Arpa, daha ziyade ordu hayvanlarının yEmi olarak kullanılı-

38 Şemseddin Sami, Kamus ı Türld, İstanbul 1317-18, II, 1547. 
39 Lütfi Güçer, XVI-XVII. Asırlarda Osmanlı İmparatorluğunda Hubu· 

bat Meselesi ve Hububattan Alınan Vergiler, İstanbul 1964, s. 69. 
40 Güçer, age. s. 70. 
41 1 Müdd: 20 kile, 1 kile ise 20 Okka idi. 
42 Topkapı Saray Müzesi Arşivi, Edremit Sicil, numara 1, yaprak 44' 

ten naklen bk. Mustafa Akdağ, Türk Halinnın Dirlik ve Düzenlik 
Kavgası (Celall İsyanları) Ankara 1975, s. 56. 

43 Güçer, age. s. 69. 
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yordu. Un tahsilinin ~ebebine gelince bu, bir kolaylığın tc~isi için­
di. Zira ordunun sür'at kabiliyeti, onun harp, eğitim vs. gibi çe­
viklik ve cevvaliyet istey3n durumu ile bağda§mayan buğdayın 

temizlenmetii ve öğütülme:i gibi uzun zan1ana ihtiyaç gösteren 
külfetlerden ~arf-ı nazar etmek içincli44

• 

Belli bazı hizmetleri ifa eden bir kısım t:;;bea, bu hh:;metleri­
ne mukabil bu vergiden tamamen muaf sayılmı§lardır45• 

b. Resm-i sürsat 

0.3n1anlı devletinin, örfi vergi adı ile tebeadan aldığı vergil8r­
den biri de, sürr:at'tır. Bu vergi kalerni, daha önce EÖ3Ü edilen recm i 
nüzul» gibi, tam bir mükellefiyet değildir. O, belli ve tayin edil­
miş bir bedel mukabilinde un, ekmek, arpa, koyun, yağ, bal, odun, 
naman vs. gibi muayyen bir erzakı belli bir yer3 getirip orduya 
r.atmar.ıdır46 • Yürüyüş halinde bulunan orduların, yol boyunca 
iaşesini sağlan1ak için halktan alınan (daha doğrusu satın alı­

nan) bu ayni mükellefiyetin benzeri, Hz. Peygamber zamanında 
da vuku' bulmuştu. Ukbe b. Amir.den rivayet edilen bir hadiste 
şöyle denilm3ktedir: «Ya Rasulallah! Zımmi veya mür.lüman bs-­
zı kavimlere uğramaktavız. Ne bizi mwafir olarak alırlar, ne de 
üzerlerinde bulunan hakk1mızı verirler. Biz de cebren a.lmayız)>. 
Bunun üzerine Hz. Peygamber şöyle buyurdu: «Eğer sizi c3bren 
almak durumunda bırakırlarsa (cebren) alın.»'n. 

Gerçekten, Ormanlı devletin~n kanunları ve buna bağlı olan 
tatbikatı, mıntaka halkından belli miktradaki erzak diyebileceği­
miz emtiayı muayyen bir yere nakledilmesini amirdir. Ayni şe­
kilde bu kanunlar, menzile zahire getirene karşılığının hemen 
ödenmesini de amirdi. İşte Osmanlılardaki bu mali mükellefiye­
tm gerçek durumu budur48

• Nitekim bu yüzd3n, .satmak için men-

44 Guçer, age. s. 76. 
45 Tafsilat için bk. Mustafa Cezar, Osmanlı Tarihinde Levendler, İsb 

tanbul 1965, s. 25. 
46 M. Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terilileri sözlüğü, İs­

tanbul 1971, III, 300. 
47 Ebu İsa Muhammed b. İsa b. Sevre et-Tirmizi, Sünen, terc. Osman 

Zeki M.ollamehmedoğlu, İstanbul, III, 159-160 
48 Güçer, age. s. 93. 
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zile zahire getiren kimseye «bais~i kisb-i ticaret)), ordu halkına 
da «sebeb-i saat-ı ınaişet)) denilmektedir49

• 

c. Kürekçi bedeli 

Bu vergi kaleıni de, avarız-ı divaniyye'nin bölümlerinden bi­
rini teşkil etmektedir. Devlet, gemilerde çalışabilecek, kürek çe­
kebilecek ve yelken açıp toplayabilecek olanları uınumiyetle esir 
veya mahkumlar arasından tedarik ediyordu. Bununla beraber 
bazen ücret mukabili, bu .sınıfların du~ından da temin ettiği gö­
rülmektedir. Büyük deniz seferlerinin icabettirdiği nisbette kü­
rekçi temin etmek ve bunları beslemek mecburiyeti hasıl olduğu 
zaman, baş vurula.n usullerden birisi de, kürekçileri, memleket da­
hilinde mecburi bir hizmet mükellefiyetine tabi tutarak topla­
mak idi50

• Bu şekilde toplanan kimseleri devlet; önceleri onar ak­
ça yevmiye ile istihdam ediyordu. Bunların masraflarını da yer 
ve mıntakalara göre 4, 7, 8, 9 ve 10 avarız hanesine bir kürekçi 
düşecek şekilde taksim ederek tevzi defterlerine yazıp tahsil edi­
yordu. Bu verginin değişik isimleri olmakla beraber hepsinin ifa­
de ettiği mana aynıdır51 • 

Kürekçi bedeli olarak alınan verginin miktannda farklılık 

olduğu gibi, kaç hanenin bir kürekçi çıkarması gerektiği de yine 
değiôik olmuştur. Nitekim, 1537 (Şaban 944) de çıkan bir ferman­
la Balıkesir sancağından cckürekçi ve alatçı bedeli)) olarak avarız 
hanesi başına 50 akça isteniyordu52 1592 (1001) de de yine Balı­
kesir sancağında kürekçi bedeli olarak her yirmi avanz hanesin­
den bir kürekçi istenmiş ve bunun karşılığı da para olarak her 
hane için 135 akça tutmuştur. Çünkü o devirde bir kürekçi ancak 
2700 akçaya tutulabilmişti53 • Bu şekildeki farklı tatbikatıada il­
gili bir misal daha verip konuyu kapatn1ak istiyoruz. Bundan da 
anlaşılacağı üzere «kürekçi bedeli» her yerde aynı değildi. Nite­
kim Kıbrıs seferi esnasındaki tatbikat, daha önce görülenlerden 
tamamen farklı bir durum arzetmektedir. Bu sefer için dev­
let, her tarafa emirler göndererek, her 15 avarız hanesi için bir 

49 Güçer, age. aynı yer. 
50 Barkan, «Avanz», İA., II, 15. 
51 Diğer isimler için bk. Vefik, age. I, 99. 
52 Akdağ, Dirlik ve düzenlik, s. 57. 
53 Akdağ, age. aym yer. 
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kürekçinin ihracını istemiş ve ayrıca bu kürekçilere hizmetleri 
müddetince, aylık verebilmek hususunda lüzumlu olan parayı da 
temin için, her haneden 80 akça olmak üzere, kürekçi başına 
1200 akça «kürek çi bedeli)) toplamıştır54 • 

Gemicilik ve dolayısiyle ((kürekçi bedeli» diye adlandırılan 
vergi ile yakın alakası bulunan bir vergi daha vardır ki, o da «se­
fine» veya «kayık masrafı» gibi isimlerle anılmaktadır. Bu vergi 
kalemi, sahillerde bulunan yerleri haydut ve eşkiyanın zararla­
rından korumak ve bazı yerlerde de kaçakçılığı önlemek için, va­
li ve mutasarrıfların maiyetinde bulundurulan gemi ile kayıkla­
rın inşa ve tamir masrafları karşılığı olarak alınmaktadır. Bu ge­
milerde vazife gören askerin bütün ihtiyaçları, daha önce belirtil­
diği şekilde, tevzi' defterlerine yazılarak alınırdı. Bu da,, daha ön­
ceki vergilerde olduğu gibi Tanzimatla birlikte ortadan kaldırıl­
mıştır55. 

d. Kömü.r ve kereste bedeli 

Osmanlı devletinin iktisadi hayatında önemli bir rolü bulu­
nan «avarız» vergisinin bir bölümü olarak mütalaa edebileceği­
miz bir kalem de, «kömür»' «kereste»' ccgüherçile))' «kendir» vs. 
gibi isimlerle zikredilen bir vergidir. Devletin, baruthane, topha­
ne, tersane ve fabrikaları için gerekli malzemenin tesis ve nakli 
ile ilgili bir vergidir. Bu vergi, deniz sahillerinde bulunan kazalar 
ile sür'atle nakli mümkün bulunan mıntaka halkı için vaz'edil­
miştir56. Bu vergi ile mükellef tutulan tebea, yukarıda .adı geçen 
emtiayı çıkarmak, kesmek, nakletr.aek ve işletmekle yükümlü tu­
tulmuştur. Buna mukabil onlar, diğer örfi vergilerden tamamen 
muaftılar57 . 

Başlangıçta çok güzel tatbik edilen ve çağı için fevkalade gü­
zel karşılanan bu tatbikat, bilahire bir angarya şekline dönn1üş 
ve halkın kendisinden bizar olmasına sebeb olmuştur. Nihayet bu 

54 Barkan, «Avarız», İA. II, 16. 
55 Vefik, Tekalif, I, 112. 
56 Vefik, age. I, 109. 
57 (Altınay) Ahmed Refik, Osmanlı Devrinde Türkiye Madenleri, İs­

tanbul, 1931, s. v. 
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da diğer örfi V3rgiler gibi Tanzimat'ın ilanı ile ortadan kalkmış­
tır53. 

e. Köprücü ve Eiuyolcu 

OBmanlı devletinde, askeri yolların devamlı zurette açık tu­
tulması, köprülerin muhafaza edilme.::i, ticaret yollarının emniyet 
altında bulundurulması gibi amme mçnfaatına hadim i§lerin ba­
§ında gelen su yollarının in§a ve bakımı çok önemli bir vazife 
te~kil ediyordu. Böyle hizmetler için devlet, civarda bulunan köy 
halkını vazifelendirmektedir. Bu tür bir tatbikatın başlangıcı, 

d::wletin henüz kuruluş yıllar1nda kendisini göstermektedir. Ni­
tekim Hoca Saadeddin Efendi'nin ifadesine göre 728 (1327 /28) 
yılında Orhan Gazi (1324-1362) İzmit'e doğru giderken, Sakarya 
nehri üzerindeki köprüyü çökmüş bulur. Durumun veham3tini 
fark eden padişah, 100 haneden biraz fazla olan bir abayı köprü 
çevresine yerleştir3rek, köprünün bakım ve· onarım vazifedni 
bunlara havale eder. Buna mukabil onları diğer vergilerden mu­
af tutarr:9

• Köprülerin bakımı için başında bulunanlada su yolla­
rını temiz tutmakla vazifelendirilmiş olanlar diğer örfi vergiler­
den muaf sayılmaktadırlar. Nitekim, Eskiş3bir'de su değirmenleo 
rinin yollarını temiz tutm.akla görevlendirilmiş olanların diğer 

örfi vergilerden muaf [jayıldıklarını görüyoruz60
• Köy veya cemaat 

halinde yerine getirilme mecburiyeti. bulunan bu yükümlülük de 
Tanzimat'la birlikte kaldırılmıştır61• 

f. Beldaran 

Çok g3niş topraklar üzerinde hakimiyetini devam ettiren 
Osmanlı devleti, bunca geniş topraklar üzerindeki geçitlerde, yol­
cuların emniyetini te'min için merkezden adam gönderemiyeceği 
gibi, bunlara m3rkezden maaş da öd3yemezdi. Zira günün ulaşım 
şartları ve nakit para gönderme imkanı buna meydan vermiyor­
du. Bunun için devlet, her ınıntakada bulunan dağların geçit 

58 Vefik, age. I, 110. 
59 Hoca Saadeddin Efendi, Tacü'l-Tevarlh, İstanbul 1279-80, I, 35. 
60 Kepeci, Mevkufat Kalemi Nr. 1518, varak 18b. 
61 Vefik, Tekalif, I, 110. 
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yerlerinde veya dar boğazlarda nöbet tutma işini, ora halkına h!d­
vale ediyordu. Buna karşılık, nöbet tutanlara yine ora sakinl3rin­
co b:.r bedel öd3niyordu. Zamana bağlı olarak azalıp-çoğalabi­

len bu bedel, mıntaka sakinleri için tevzi defterine yazılarak tah­
~il ediliyordu62

• 

Kelime olaralt. «bel», yük~ek dağın iki zirv:;si arasındaki mu­
kavves olan kısım veya darca olan geçit ve boğaz demektir. Bina­
enaleyh bu manaya göre, bir dağın geçit ve boğaz malıallini mu­
hafazaya me'mur olanlara «beldaran» denilınesi, kelimenin h1gat 
ınanamna uygundur. Bunlar için «b3ldaran ~eferatı>> tabiri de 
kullanılmaktadır63• 

Beldaran ile derbentçiler arasındaki yegane fark, birincisi­
nin bu işi maaş karşılığı olarak yapma.::.a, diğerinin ise bizzat bu 
vazife ile mükellef tutulmasıdır ki, buna mukabil, birçok şer'i ve 
örfi vergiden muaf kılınmasıdır64• 

Yalnız Anadolu ınıntakasında ter.adüf edilen beldarlar hak­
kında elde bulunan en eski kayıt, 1638-39 tarihini taşımaktadır. 
Bu tarihten evvel de bunların mevcud olduğu muhakkaktır. Bu­
nun için bu sınıfın tesis tarihini kesin olarak bilemiyoruz65

• 

Bir dağın geçit ve boğaz malıallini beklen1ekle görev li olan 
beldarlar, aynı zamanda muharebelerde ordunun geri hizm3tle­
rinde de, kullanılmışlardı. Nitekim 1638'deki Bağdad ~eferi için 
Anadolunun her tarafından, beldarlık yapan kin1seler Eefere da­
vet edilmişlzrdi. Erzurun1 eyaletinde - Tercan, Erzincan, J{emah'­
tan bu .sefere davet edilen 25 beldardan 22 si davete icabet etmiş­
ti. Sefere gelmiyenlerden bed:;lleri tah:ıil edildi. Aynı şekilde Ka­
rahisar-ı şarki sancağ1ndan davet edilen 28 kişidfn 22 beldar gel­
ıniJ~ gelmiyen 6 kişiden bedelleri tahsil edilmişti. Sefere iştirak et­
miyenlerin duru~.maları mahallin kadısı huzurunda yapılıyordu. 

Ve tefere i§tirak etmediklerinden dolayı, aldıkları ücret geri alını­
yordu6a. 

62 Vefik, age. I, 111. 
63 Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri, I, 202. 
64 Bununla ilgili olarak, Fatih Sultan Mehmed'in derbent bekleyen 

20 nefer katiri vergielen muaf tutan fermanı (berat) elimizde bulun­
maktadır. Topkapı Saray müzesi Arşivi, Evrak No. 10737/1. 

65 Cengiz Orhonlu. Osmanlı İmparatorluğunda Derbent Teşk:Iatı, İs­
tanbul 1967, s. 78. 

66 Orhonlup age. göst. yer. 
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4. HARÇLAR 

Osmanlı devlet teşkilatında, müesseselerin, vazifelerini ge­
rektiği şekilde yerine getirebilmeleri bazı arniliere bağlıydı. Bun­
lardan biri hiç şüphesiz vergilerdir. Bu vergilerin bir bölümünü 
de daha ziyade resmi dairelere işi düşenlerden alınan harçlardır. 
Değişik isimlerle zikredilen bu harçlar, mahkemelerde hakim, ka­
dı ve naiplerin verdikleri hüccetlerden; siciliere geçirilen hüküm­
lerden; Meşihat makamından yazılı çıkan fetvalardan; ölen bir 
kimsenin veresesi arasında yapılan miras taksiminden; nikah vs. 
gibi muamelelerden dolayı alınırdı. 

Yıldırım Bayezid (1389-1402) 'den önce, hakim ve kadılar bu 
vazifelerine karşılık müracaatçıdan bir şey almıyorlardı. Sadece 
devletin kendilerine tahsis etmiş olduğu maaşla iktifa ediyorlar­
dt67. Fakat Yıldırım Bayezid döneminde bu maaş kifayet etmez du­
ruma gelmiş olacak ki, mahkemelerde bir takım ga,yr-ı meşru dav­
ranışların olduğu ortaya çıktı. Bu nahoş durumu ortadan kaldır­
mak ve hakimierin böyle gayr-ı kanun! bir yola sapmalarını ön­
lemek için, o devirde hüccete 25 akça, sicile 7 akça, nikaha 12 ak­
ça, miras taksiminde bin akçaya kadar olandan 20 akçanın alın­
ması kararlaştırıldı. Padişahın da tasvibinden geçen bu karar, 
kanuniaşmış olduıı8• 

Daha sonra, cins ve miktarları artan bu vergilerin, Fatih S. 
Mehmed_ (1451 ~1481) ... devrinde _aldığı şekil .. şöyledir-: -Itak-ameden 
kadı için 30, katip ve naibine birer akça; bundan başka diğer ya­
zışmalardan kadıya 15 akça, katip ve naibine birer akça; bakire­
nin nikahından kadıya 20 akça, naibe de gücü nisbetinde; dulun 
nikahından kadıya 20 akçadan az ve miras taksiminden binde 20 
akça alınması kanun olmuşturs9• 

Kanun! Sultan Süleyman (1520-1566) devrinde, miras taksi-

67 Mustafa Nuri Paşa, Netayic'üi-Vukuat, İstanbul 1294, I, 23. 
68 Hoca Saadeddin Ef. Tacü't-Tevarih, I, 140. 
69 «Bu vechile kanun emridüp buyurdum ki, itaknameden nefs-i kadı­

ya 30 akçe, naibe ve katibine birer akça, ve itakaameden gayrı me­
katipte nefs-i kadıya 15 akça ve naibe ve katibe birer akça ve ni­
kah-ı bakirede nefs-i kadıya 20 akça naibe kema kudir ( ) 
ve nikili-ı seyyibede nefs-i kadıya 20 den aşağı ola ve resm-i kıs· 
met binde 20 akça alına.» (884 Receb ortaları 1479 Ekim başı) H. 
İnalcık, «Bursa Şer'iyye Sicillerinde Fatih S. Mehmed'in Fermanları», 
Belleten, (1947), XI/44, 700-701. 
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minden alınan 25 akça70
, hemen hemen bir asır sonra çok daha 

büyük bir artış göstermiştir. Nitekim 1100 (1688) senesinde Sof­
Yfı'da orduda iken bila-varis vefat eden Ali b. Abdullah'ın emvali, 
devlet hazinesine kalmıştı. Yapılan sayım ve borçlarının edasın~ 

dan sonra, resm-i kısmet 70, katibiyye 30, ihzariyye ve hüddami­
ye de yine 30 akça olarak alınmıştı71 • 

Miras taksimi hususunda şunu da hemen belirtnıemiz lazım 
ki, yanlış bir neticeye varmış olnıayalım. Şayet, ölen kimsenin va~ 
risleıi, böyle bir taksinıat için nıüracaat etmezlerse, kadı onları 
zorla buna icbar edemez, dolayısiyle herhangi bir vergi de aıa .. 
maz. Bu husus 998 (1590) tarihini taşıyan bir kadı beratı maz­
mununda açıkça anlaşılmaktadır. «lV1azmun-ı oerat-ı kadı ... kıs~ 

met hususunda ve gayrıda emr-i şerifim bunun üzerinedir ki, her 
müteveffanın varisieri mademki kısınet taleb etmeyeler kadılar 
varup ce br ile kısmet eylemeyeler ... 72 

Kadılar, her zünırenin «resm-i kısmetinh> alamazıardı. On­
lar, ancak askeri sınıfa mensub olmayan kimselerin resm-i kıs­
metini alabilirlerdi. Askeri sınıfın resm-i kısmeti kadıaskerlere 

aittir. Askeri sınıfın terekesi, kadıasker adına kassamları (*) va­
sıtasiyle taksim edilirdi. Bununla beraber, resm-i kısmeti 100 ak­
çadan az olan yaya ve müsellemler bu kaidenin dışında tutulmuş­
lardır. Mamafih bu istisna da XVII. asırda çıkarılan bir kanunla 
kaldırıldı. Bunların resm-i kısnıetleri de bu kanunla kadıaskerle­
re havale edildi. Bir kimsenin askeri sayılması, sadece kendi şah­
sına bağlı değildir. Askerinin taht-ı nikahında bulunan karısı ile 
kölesi, askerinin hizmetinde olduğu müddetçe (azad bile edilmiş 
olsa) askeri sayılır. Binaenaleyh bunların da resm-i kısmetleri 

kadıaskerindir73 
• 

. 70 Kanun-name-i AI-i Osman, s. 39. 
71 Topkapı Saray Müzesi Arşivi, Edirne Şer'iyye Sicili, Numara 70. s. 13. 
72 «Osmanlı Kanun-nameleri «MiUi Tetebbular Mecmuası, (1331) 1-2, 

326. 
* Kassam: Vefat eden bir kimsenin terekkesini varisieri arasında tak­

sim eden şer'i memurdur. Osmanlı devletinin şer'iyye teşkilatında 
miras taksimi, biri kadıasker kassamları, diğeri de bir mahallin 
kadılğında, yani şer'i mahkemelerde bulunan kassamlar tarafından 
yapılmaktaydı. 

73 Kavain-i Öfriye-i Sultaniyye, varak 105 a. İstanbul Belediye Kütüp· 
hanesi Muallim Cevdet Kitaplan, Numara K. 223. 
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Uzun süre, Kanuni tarafından vaz'edilmiş bulunan kanunla­
ra göre alınan rer.m-i kıt:metin, daha Donra bazı kadılar tarafın­
dan kanuna aykırı olarak daha fazla V3 hatta mükerreren alın­

dığı görülmektedir. Bu tip olayların cereyan etmemed ve tebeaya 
eziyet edilmemesi için padişahlar tarafından adaletnameler ya­
yınlanmıştır. Nitekim, 1018 (1609) tarihinde gönderilen bir ada­
btnarnede şöyle denilmektedir: 

«Ve siz ki kadılarsız nahiyelerinizi naiblere iltizama verme­
yüp bir canipten siz ve bir canipten naiplerünüz vayveda ile müt­
tefik olup gezüp reayanün koyun ve kuzu ve yağ ve bal ve arpa 
(sun) alduğunuzdan maada her karye V3 kasabaya geldüğünüz­
de yeni defterleri makber edüp ve bize haber vermeden defneyle­
dünüz deyü taaddi edüp ve k3fereden n1ürd olanlardan birkaç gu­
ruş almayınca defnine izin vern1eyüp müteveffanın muhallefatı­
nt yazüp ikiyüz akça değer esvabı bin ve bin beşyüz akça balıaya 
tutup ve beğendiğiniz esvabı çeküp alup ve sizd3n mukaddem ka­
dı ohınlar bu kısmet eyledüğü müteveffa iç:ün kısnlet-i adile ol­
ınannştır. Rü.:;ı1m-ı kıtmete gadreylemişr.iz deyü tekrar ik~şer 

üçer k3rre kır.met olunmağla ınal-ı eytaıuın nısfı re:ın-i kısmete 
kifayet eylenı.eyüp ... »74

• 

Osmanlı vergi sisteminde, harçlar bölüınünde zikredebilece­
ğiıniz vergilerden biri de fetvadan alınanı idi. Me~ihat makam1na 
herhangi bir fetva için müracaat eden . kimseden (ınüstefti), ya­
zılan fetva için yedi akça alınmaktadır75• Alınan bu para, fetva 
em:!.ni ve kalem heyeti arasında taksim edilmektedir. «Ve müst.ef­
tiden alınan yedişer akça rer.im müE:evvid ve katipl3rindir. Her 
katip, tayin olunan kadar beyaz idüp be§er akça.:;un alur. İkişeri 
mü~evvideyedir» 713

• Uzunçarşılı, bu paranın taksimini şöyle yap­
maktadır: «Her fetvadan iki akçası fetva emininin ve mütebaki 

74 M. Çağatay Uluçay, XVII. Asırda Samhanda Eşkiyalılc ve Halk Ha· 
relcetleri, İstanbul 1944, s. 211-212. 

75 Ricaut, bu miktarın 8 akça olduğunu söylemektedir. Ona göre bir 
akça da şeyhülish1mındır. Türklerin Siyasi Düsturları, (Terc. M. Re­
şat Uzmen}, İstanbul, s. 173. 

76 Hezarfen Hüseyin Efendi, Telhisü1 beyan fi kavanin-i al i Osman, 
Bibliotheque National (Paris) Ancicn Fonds Turc numara 40, vr, 
137 a. 
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beş akça da müs:;vvid, mübeyyiz, mukabeleci, katip ve mütevez­
zi'indir» 77

• 

Harçlarla ilgili vergilerden biri de retm-i kitabettir. Bu isimc 
le kar§ırrııza iki tip vergi çıkmaktadır: 

ı. Mahkemelerde, şer'i delil, Ş3hadet nakli ve diğer hususlar 
için alınan kıtabet (ya~ma) vergisidir. Bunun miktarı, kadı için 
20, diğer hizn1etliler için de 5 akça tutmaktadır78• Bu \terginin ne 
zaman vaz'ectildiği ha~ .. kında henüz kesin bir bilgiye sahip değiliz. 

ıı. Çeşitli yer V3 geçitlerden geçen eşyadan, yük başına alı­
nan bir \tergiair. Q[:manlılardan önce var olduğunu Mardin 
kanun-namesi vasıta::üyle öğrendiğimiz bu vergi hakkında §Öyle 
deni1n1ektedir: «Harir yükü geçip git~e her yükten resm-i kitabet 
deyü altı O~mani akça alınurınuş43• 

· Harçla.r bölüınüne idhal ed3bileceğimiz vergilerden biri de 
(<taallhüd temessükatı» veya <\rfddiye-i temessük» diye isimlendi­
rilen ve mültezimler, müteahhitler ile kefil olan sarrafların daha 
önc3 hazineye vermiş oldukları senetierin iade.Jinde alınan ınak­
tu' veya nisbi harçlardır. Bunun n1i!darı kes:in ve kat'i değilditı0• 

5. HARC-I FERMAN 

Osmanlı devletinde, XV. asra kadar varlığı bilinmeyen, bu~ 
na rağmen, daha sonraları bile ne zaman vaz'edildiği kesin olarak 
belli olmayan81 bir vergi türü daha vardır ki, buna «harc-ı fer­
man» denilmektedir. Mıtntakalara göre farklı isiml3rle anılan bu 
vergi kalemi, vezirler, valiler, hakim ve mutasarrıfların memuri­
yet, mukataa vs. gibi hususlar için verilen fermanlardan dolayı 
alınması kanun h€t.line gelmişti. Keza büyük memurların, herhan­
gi bir yer3 tayin veya varışlarında «teb§iriyye», «caize», ukudu-

77 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin İlıniye Teşkilatı, An­
kara 1965, s. 197. 

78 Rüsum ve Tapuya Müteallilc olan Icanwı, Rağıp Paşa Kütüphanesi, 
Numara 461. vr 165 a. 

79 Barkan, Zirai Ekonomi, s. 161. 
80 Vefik, Tekalif, I, 102-103. 
81 Akdağ, Türkiye'nin İktisadi ve İctimai Tarihi, I, 433. 
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miye», «hediye» vs. gibi isimlerle dağıtınası mutad olan hediye 
ve balışişler için halktan alınan bir vergidir. Bu da öbür vergiler­
de olduğu gibi tevzi' defterlerine yazılarak alınırdı. Keza bu da 
Tanzimatla birlikte ortadan kaldırılmu;ıtır2• 

6. RESM-İ DERBEND 

Dilimize farsçadan girmiş olan «derbend» kelimesi, mürek~ 

kep bir isimdir. ccDer» kapı, «bend» bağlamak, tutmak manasına 
gelen kelimelerin birleşmesiyle ortaya çıkan bu birleşik isim83, Os­
manlı devletinde, kelime manasına uygun bir tatbikatın doğma,­
sına sebep olmuştur. Binaenaleyh, Omanlılarda «derbend» denin­
ce, umumiyetle Rumeli'de bulunan ve geçilmesi hem zor, hem de 
tehlikeli olan dağlardaki geçit, boğaz ve kapılarda, gelip-geçenle­
rin ·emniyetini temin için kurulmuş olan karakollar akla gelmek­
tedir84. Zira Osmanlı devletinde bugünkü anlamda bir polis ve 
jandarma kuvveti yoktu. Önemli askeri ve ticaret yollarının ka.v­
şak noktaları ile dağların geçit verdiği yerlerin emniyeti, derbent­
çiler tarafından temin ediliyordu. 

Bu kelimenin, Osmanlı dev I etinde ne zaman kullanılınağa 

başlandığı kesin olarak bilineınemektedir. Bununla beraber, bu 
kelimeye ilk defa XV. asır Osmanlı vesikalarında rastlanmakta.­
dır5. Keza yine bu asırda Osınanlı nizarnı içinde bilhassa I. Mu­
rad ve II. Mehmed devirlerinde derbentleri teşkiH\tlı bir müesse­
se olarak görüyoruz86

• 

Kapladığı saha. itibari ile bir kıta görünümünde olan top­
raklara sahip Osmanlı Devletinde, bu kelime yerine, mıntakalara. 
göre farklı isimler de kullanılmı~tır. Bunlar: 

· ~. Dideban: Bekçi, muhafız, nöbet bekleyen ka.rakol. 
b. Belen: Geçit manasında kullanılmaktadır. 
c. Derek: Suriye ve Filistin'de kullamlan arapça bir kelime. 

82 Vefik, age. I, 100. 
83 . Ş. Sami, Kamüs-ı Türki, I, 604. 
84 Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri, I, 425. 
85 Cengiz Orhonlu, Osmanlı İmparatorluğunda Derbent Teşkilatı, İs­

tanbul 1967, s. 8. 
86 Topkapı Saray Arşivi, Nr. 10737 /1'den naklen bk. Orhonlu, age. s. 17. 
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d. Madik: Ayni şekilde, Suriye ve Filistin'de kullanılmak­

tadır7. 

Tüccar ve diğer yolcular için, tehlike arzeden yerler, birçok 
araştırma ve tetkikten sonra tesbit edilir. İncelemelerden sonra 
derbent olmasına karar verilen yerlere, yakın köy halkı veya ora­
lara yerleştirilenler, geçitlerdeki yol emniyetini temin ·karşılığın­
da diğer örfi vergilerden muaf tutulurlar. Nitekim 977 (1569) 
tarihli Silistre kanununda bu n1evzuda şöyle denilmektedir: 

«Ve muhafazat-ı derbend idenler, defterde kaydoluhdugu üze­
re vireler, tebdii olunmayup avarız-ı divaniyeden~.muaf ve müsel­
lem olalarn 88• Yol emniyeti bakımından tehlikeli durumlar arze­
den yerlere yerleştirilenler, lVIevkufat kalemindeki deftere kayde­
diliyor ve muameleleri ona göre yapılıyorduıı9 

•. 

Derbent bekleyenierin vazifeleri sadece gelip-geçenlerin emni­
yeti ile ilgili değildir. Aynı zaınanda onlar, yolların muhafaza, 
tamir işleri ile ıssız yerlerin s,enlendirilmesi ile de mükellef tutul­

. muşlardı90• 

Derbentlerden geçenler, yol emniyetinin karşılığı olarak bir 
vergi ödemektedirler. Osmanlı mali lit~~atüründe buna «resm-i 
derbend>> denilmektedir. Mültezimlere ihale olunan bu verginin 
kanununa. göre binek ve yüksüz hayvanlardan 20, yüklü hayvan­
lardan 40, ve arabadan da 80 akça .alınmaktadır91 • Bununla bera­
ber, bu kanun, zan1an zaman ihlal edilmiştir. Devlet de gayr-ı ka­
nuni olan bu ihlalleri ortadan kaldırmak için çeşitli tedbirlere 
baş vurmaktan geri kalmamıştır. Nitekim XVI. asrın örtalarına 

yakın bir tarihi taşıyan (1540) bir kanun-narnede Murad suyuna 
yakın bir derbentte meydana gelen kanunsuz alımlarla ilgili ola­
rak şöyle denilmektedir: <<ol mahalden reayasına hayli teaddi. Bu 
dahi hadis ve bid'at olmağın refolunup kanun-ı kadimleri va.z'­
olunduki. .. »92. Devletin çe.~.itli müdahelelerine rağmen, mültezim­
lerin haksız ve kanunsuz davranışları devam edegelmiştir. Bu du­
rum ·öyle boyutlara ulaştı ki, bazen uğradığı ilk derbentte vergi-

87 Orhonlu, age. s. 8. 
88 Barkan, Zirai Ekonomi, s. 276. 
89 Orhonlu, age. s. 10-11. 
90 Orhonlu, Derbent Teşldlatı, s. 61. 
91 Vefik, Teklaif, I, 103. 
92 Barkan, Zirai Ekonomi, s. 141. 
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sini veren bir tüccar, c-nu t.:.kib eden ikinci bir derbentte de yine 
vergi vermek zorunda bırakılıyordu. Bu haksızlıklar ise çe§itli şi­
kayetlere Eebebiyet veriyordu. özellikle yabancı tüccarın, elçileri 
va.::;ıtasiyle yaptıkları şikayetıer, gün geçtikçe artış kaydediyor­
du. Hatta bazı devletler, bunu, önE:mli bir mali ıne!::ele sayıyor ve 
alınmaması için Osmanlı devleti nezdinde te§ebbüste bulunuyor­
du9a. 

Binaeı:ıaleyh, Tanzimat'a takaddüm eden senelerde, bu me.sea 
le çeşitli devletlerle görüşülmüş ve bunun gümrük vergisine idhal 
edilmesi cihetine gidilmiştir. Bununla beraber «Derbend resmi» 
Tanzimat Fermanının ilanından sonra kaldırılmıştı~4• 

S'ON:UÇ 

Tetkik ettiğimiz Ozmanlı örfi vergi sistemi hakkında henüz 
tam ve ke.:::in bir neticeye varr.aak, pek mümkün görülememekte­
dir. Zira, arşivlerdeki vesikaların henüz tam tasnif edilmemiş ol­
ması, çalışma imkanlarımızın sınırlı bulunması vs. gibi hususlar, 
bu konuda son zözü söylememize iınkan vermemektedir. Bununla 
beraber, ibride bu sahada çalışacak olanlara ışık tutacağı kanaa­
tinde olduğumuz bu araştırmamız, görüldüğü gibi bazı yönleri ile 
hayli enterasan mevzularla bizi karşı karşıya bırakmıştır. Vergi 
tevziinde göz önüne alınan husu;:;lar, adil bir idarenin gözetnıek 
zorunda kalacağı özelliklerdir. Bununla beraber, bazen fertlerde­
ki bir nevi hırs ve taına' diyebi1eceğin1iz bir açgözlülük, pratikte 
bu tatbikatın bazı aksaklıklarla devam etmesine sebep olmuştur. 
Günümüzde de çokça karşılaştığımız bu tip olaylar, devlet eliY.le 
ortadan kaldırılmaya çalışılmı~tı. 

Zaman ve yeni durumlara intibakın zorlaştığı Tanzimat ön­
cesi f;enelerde bu vergilerin alınınasında, önemli şikayetlere sebe­
biyet ver3n haksızlıklar olmaktaydı. Bu yüzden Tanzimat'la bir­
likte bu sistem, yerini yeni bir vergi sistemine terk eylemişti. _ 

93 Mübahat S. Kütükoğlu, Osmanlı İngiliz İktisadi Münasebetleri, An· 
kara 1974, I. 122. 

94 Vefik, age. le 10·4. 
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